
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO 0086
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0086

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.156, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 84/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 84/2018, objeto  LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS, 
BANHEIROS QUÍMICOS E TENDAS PARA USO NOS EVEN-
TOS A SEREM REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNIC-
IPAL DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por lote; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 1 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
TRELIÇA BOX TRUSS EM METROS  LINEARES. 

JPR 50,00 59,92

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 2 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
STAND ESPECIAL EM OCTANORM E  TS DUPLA FACE 
NA COR BRANCA, COM DIMENSÕES 25M DE FRENTE 
x 6 METROS DE PROFUNDIDADE X 2,70 DE ALTURA, 
COM TABLADO DECK, COBERTURA, MOBILIÁRIO E 
CLIMATIZAÇÃO. 

JPR 1,00 22.268,72

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 3 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
TENDA ABERTA, NAS DIMENSÕES  MÍNIMAS DE 10,00 
m DE FRENTE x 10,00 m DE PROFUNDIDADE, COM 3,50 
m DE ALTURA EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO, CO-
BERTURA DO TIPO PIRÂMIDE, COM LONA BRANCA 
ANTI CHAMAS, ESTRUTURA EM FERRO. 

JPR 33,00 793,88

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 4 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
TENDA, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS  DE 10,00M DE 
FRENTE X 5,00M DE PROFUNDIDADE, PÉS DE SUSTEN-
TAÇÃO, COBERTURA DO TIPO PIRÂMIDE, COM LONA 
BRANCA ANTI CHAMAS, ESTRUTURA EM FERRO. 
PARA USO EM CAMARIM. 

JPR 1,00 697,02

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 5 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
TENDA ABERTA, NAS DIMENSÕES  MÍNIMAS DE 4,00M 
DE FRENTE X 4,00M DE PROFUNDIDADE X 2,50M DE 
ALTURA, PÉS DE SUSTENTAÇÃO, COBERTURA DO 
TIPO CHAPÉU BRUXA, COM LONA BRANCA ANTI 
CHAMAS, ESTRUTURA EM FERRO. 

JPR 5,00 294,59

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 6 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
TENDA ABERTA, NAS DIMENSÕES  MÍNIMAS DE 5,00M 
DE FRENTE X 5,00M DE PROFUNDIDADE, COM 2,50M 
DE ALTURA EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO, COBER-
TURA DO TIPO PIRÂMIDE, COM LONA BRANCA ANTI 
CHAMAS, ESTRUTURA EM FERRO. 

JPR 45,00 294,59

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 7 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
FECHAMENTO DE TENDA ABERTA,  COM LARGURA 
DE 10 METROS E ALTURA DE 3,5M, EM LONA VINÍLI-
CA ANTI CHAMAS NA COR BRANCA. 

JPR 12,00 147,79

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 8 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
DECK EM MADEIRA.  

JPR 600,00 24,77

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 9 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
TENDA ABERTA, NAS DIMENSÕES  MÍNIMAS DE 20,00 
m DE FRENTE x 20,00 m DE PROFUNDIDADE, COM 3,50 
m DE ALTURA EM SEUS PÉS DE SUSTENTAÇÃO, CO-
BERTURA DO TIPO PIRÂMIDE, COM LONA BRANCA 
ANTI CHAMAS, ESTRUTURA EM FERRO. 

JPR 2,00 3.175,54

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 10 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
STAND BÁSICO, COM DIMENSÕES  MÍNIMAS DE 3,00M 
DE FRENTE x 3,00 METROS DE PROFUNDIDADE X 
2,20M DE ALTURA, EM OCTANORM E TS DUPLA FACE 
NA COR BRANCA, INCLUINDO INSTALAÇÕES ELÉTRI-
CAS COM 3 SPOTS DE ILUMINAÇÃO E UM TOMADA. 

JPR 150,00 224,68

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 11 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE 
CARPE NAS CORES CINZA E  VERMELHO, COLADOS 
COM FITA DUPLA FACE EM TODA SUA EXTENSÃO. 

JPR 600,00 3,99

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 12 LOCAÇÃO, COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO 
DE APARELHOS DE AR  CONDICIONADO DE NO 
MÍNIMO 12.000BTUs, MODELO SPLIT, PARA USO NOS 
AMBIENTES DE EVENTOS A SEREM PROMOVIDOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

JPR 4,00 399,44

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 13 LOCAÇÃO, COM INSTALAÇÃO, DE GRADE PARA CON-
TENÇÃO DE PÚBLICO, PARA  ISOLAMENTO DE ÁREAS 
E ORGANIZAÇÃO DE FILAS, COM SEÇÕES MEDINDO 
1,20 m DE ALTURA E 2,00 m DE LARGURA. 

JPR 300,00 14,78

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 14 LOCAÇÃO, COM INSTALAÇÃO, DE BANHEIRO 
QUÍMICO, CONFECIONADO EM  POLIETILENO DE 
ALTA DENSIDADE, INCLUINDO VASO SANITÁRIO, 
MICTÓRIO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, PORTA COM 
FECHAMENTO AUTOMÁTICO E INDICAÇÃO EXTER-
NA DE ABERTO/FECHADO, PISO ANTIDERRAPANTE, 
TELAS DE VENTILAÇÃO, LARGURA MÍNIMA DE 1,20 m 
E ALTURA MÍNIMA DE 2,20 m, CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 200 LITROS, IDENTIFICAÇÃO MASCULINA E FEMI-
NINA. INCLUSOS OS PRODUTOS QUÍMICOS, SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA DIÁRIA. DEVENDO SER 
CONTRATADO PARA O EVENTO TODO A SER PRO-
MOVIDO PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

JPR 40,00 299,58

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 15 LOCAÇÃO DE CADEIRA PLÁSTICA BRANCA, SEM 
ENCOSTO PARA BRAÇO, CAPACIDADE  MÍNIMA DE 
ATÉ 120 kg, COM CERTIFICADO DO INMETRO. 

JPR 800,00 4,44

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 16 LOCAÇÃO DE MESA QUADRADA, BRANCA, MEDINDO 
0,80M X 0,80M.  

JPR 200,00 7,49

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0086

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 17 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
SISTEMA DE ARQUIBANCADA TUBULAR  PRE MOL-
DADA DE ESTRUTURA METALICA, 02 MÓDULOS DE 
13,20M DE COMPRIMENTO E 01 MÓDULO DE 15,40M 
DE COMPRIMENTO COM 06 DEGRAUS, COM PARA-
PEITO LATERAL, FRENTE E FUNDO COM 1,30METROS, 
INCLUSO ESCADAS, GUARDA CORPOS E CORRIMÕES, 
CAPACIDADE DE PÚBLICO MÍNIMO PARA 225 PES-
SOAS. DEVENDO A CONTRATAÇÃO SER POR ETAPA 
DE EVENTO COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 2 DIAS. 

JPR 10,00 4.493,69

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 18 LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, 
DE STAND ESPECIAL EM OCTANORM,  TS DUPLA 
FACE NA COR BRNACA, ALTURA 2,70METROS, COM 
FRENTE METADE TS E METADE VIDRO, COM PORTA 
E TABLADO DECK, COMPOSTO PELOS SEGUINTES 
ITENS: DUAS SALAS NAS DIMENSÕES 3 x 3 METROS, 
UMA SALA NAS DIMENSÕES 6 x 8 METROS, UMA SALA 
NAS DIMENSÕES 6 x 5 x 4 METROS, UMA SALA NAS 
DIMENSÕES 3 x 2,5 METROS, TABLADO FRONTAL DE 
NO MÍNIMO 80 METROS, UMA GELADEIRA DE NO 
MÍNIMO 320 LITROS, SEIS BISTROS COM BANQUETAS 
E UM LOUGUE. COM COBERTURA DE TENDAS PIRA-
MIDAL MEDINDO 10,00 METROS X 15,00 METROS 

JPR 1,00 25.464,23

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 19 LOCAÇÃO DE STAND SALA MEDINDO 3,00M DE 
FRENTE X 3,00M DE PROFUNDIDADE   X 2,70M DE 
ALTURA, EM OCTANORM, TS DUPLA FACE NA COR 
BRANCA, COM FRENTE METADE TS E METADE 
VIDRO, COM PORTA, TABLADO DECK MEDINDO 
12,00M X 5,00M² E COBERTURA DE ZINCO. PARA 
SEREM UTILIZADOS PELAS RÁDIOS LOCAIS. 

JPR 3,00 793,88

JPR ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS 
LTDA 

1 20 LOCAÇÃO, COM INSTALAÇÃO, DE BANHEIRO MOD-
ELO STANDARD EM CABINES LUXO,   COM 16 CAB-
INES, CONFECIONADAS EM POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE NA COR AZUL ROYAL, INCLUINDO VASO 
SANITÁRIO, MICTÓRIO, SUPORTE PAPEL HIGIÊNICO, 
PORTA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, TRINCO 
E INDICAÇÃO EXTERNA DE ABERTO/FECHADO, PISO 
ANTIDERRAPANTE, ABERTURAS PARA CIRCULAÇÃO 
DE AR, TETO TRANSLÚCIDO PARA ABSORÇÃO DE 
LUZ EXTERNA, LARGURA MÍNIMA DE 1,22 m, COM-
PRIMENTO MÍNIMO DE 1,16 m E ALTURA MÍNIMA 
DE 2,24, IDENTIFICAÇÃO MASCULINA E FEMININA. 
INCLUSOS OS PRODUTOS QUÍMICOS, SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, LIMPEZA DIÁRIA, TRANSPORTE, 
INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DAS CABINES. 

JPR 5,00 3.195,51

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 084/2018, é de R$ 237.797,12 (Duzentos 
e Trinta e Sete Mil, Setecentos e Noventa e Sete Reais e Doze 
Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
primeiro dia de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°289/2018
Pregão Presencial Nº 084/2018
Data da Assinatura: 01/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JPR ESTRUTURAS PARA EVEN-
TOS LTDA 
Objeto:LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS, BANHEIROS QUÍMICOS 
E TENDAS PARA USO NOS EVENTOS A SEREM REALIZA-
DOS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 237.797,12 (Duzentos e Trinta e Sete Mil, Sete-
centos e Noventa e Sete Reais e Doze Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 91/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 91/2018, com a alteração 
da data de realização da Sessão Pública para o dia 16/08/2018, 
às 9:00 horas, e alterações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GELADEIRA PARA VACINAS E ME-
DICAMENTOS PARA USO DO SETOR DE FARMÁCIA DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE INCENTIVO À 
ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - IOAF.

NO TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 4.12
ONDE LIA-SE:
GELADEIRA PARA VACINAS E MEDICAMENTOS COM AS SE-
GUINTES  CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DIMENSÕES (CM) 
205A X 75L X 83P, FAIXA DE TEMPERATURA +2ºC A +8ºC, 
CAPACIDADE MÍNIMA 340 LITROS ÚTEIS OU 32.000 DOS-
ES, INTERIOR *5 PRATELEIRAS, VOLTAGEM 110 V / 50 / 60 
HZ, EQUIPAMENTO VERTICAL, DE FORMATO EXTERNO E 
INTERNO RETANGULAR, REFRIGERAÇÃO POR COMPRES-
SOR HERMÉTICO, SELADO, DE BAIXO CONSUMO DE EN-
ERGIA, COM SISTEMA DE CIRCULAÇÃO FORÇADO DE AR 
INTERNO, GARANTINDO UMA MAIOR HOMOGENEIDADE 
NA TEMPERATURA INTERNA, DEGELO AUTOMÁTICO SECO 
COM EVAPORAÇÃO DE CONDENSADO SEM TRABALHO 
ADICIONAL, CÂMARA INTERNA CONSTRUÍDA EM AÇO IN-
OXIDÁVEL, 05 PRATELEIRAS FABRICADAS EM AÇO INOX-
IDÁVEL, PORTA DE VIDRO TRIPLO TIPO “NO FOG”, ISOL-
AMENTO TÉRMICO MÍNIMO DE 70 MM NAS PAREDES EM 
POLIURETANO INJETADO EXPANDIDO LIVRE DE CFC, EQ-
UIPADO COM 4 RODÍZIOS ESPECIAIS COM FREIO NA PARTE 
FRONTAL PARA FÁCIL TRAVAMENTO, PAINEL DE COMAN-
DOS E CONTROLES FRONTAL SUPERIOR DE FÁCIL ACES-
SO, COM SISTEMA MICROPROCESSADO PELO DISPLAY 
EM LCD, PROGRAMÁVEL DE 2ºC A 8ºC COM TEMPERATURA 
CONTROLADA AUTOMATICAMENTE A 4ºC POR SOLUÇÃO 
DIATÉRMICA, ILUMINAÇÃO INTERNA EM LED DE ALTA CA-
PACIDADE E VIDA ÚTIL COM ACIONAMENTO NA ABERTU-
RA DA PORTA OU EXTERNAMENTE NO PAINEL FRONTAL, 
SISTEMA DE ALARME VISUAL E SONORO DE MÁXIMA E MÍN-
IMA TEMPERATURA, FALTA DE ENERGIA OU PORTA ABER-
TA, DOTADO DE BATERIA RECARREGÁVEL, SILENCIADOR 
DO ALARME SONORO DE APENAS UM TOQUE, SISTEMA 
DE REDUNDÂNCIA ELÉTRICO/ELETRÔNICO, GARANTINDO 
PERFEITO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO, SISTEMA 
DE BATERIA PARA ACIONAMENTO DOS ALARMES NA FALTA 
DE ENERGIA, TAMPA FRONTAL BASCULANTE PARA LIMPE-
ZA DO SISTEMA MECÂNICO E FILTROS, CHAVE GERAL DE 
ENERGIA – LIGA/DESLIGA, REGISTRO NA ANVISA CLASSE 
II, ISO 13485, FDA OU CE,  MANUAL DO PROPRIETÁRIO EM 
PORTUGUÊS, SISTEMA DE EMERGÊNCIA PARA AUTONO-
MIA DE ATÉ 24 HORAS NA FALTA DE ENERGIA, SISTEMA 
DE MONITORAMENTO AUTÔNOMO POR PEN DRIVE, PARA 
REGISTRO DE TEMPERATURAS, ALARMES E EVENTOS 
SEM UTILIZAÇÃO DE SOFTWARE OU COMPUTADOR, DIS-
CADORA DE TELEFONE PARA 09 NÚMEROS PRÉ-PRO-
GRAMADOS EM CASO DE VARIAÇÃO DA TEMPERATURA 
OU FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, CERTIFICADO DE CAL-
IBRAÇÃO PADRÃO RBC. GARANTIA DE 12 MESES. MARCA 
REFERÊNCIA: INDREL RVV440D OU SIMILAR. ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DEVERÁ SER NO ESTADO DO PARANÁ.

LEIA-SE
GELADEIRA PARA VACINAS E MEDICAMENTOS COM AS SE-
GUINTES  CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DIMENSÕES (CM) 
205A X 75L X 83P, FAIXA DE TEMPERATURA +2ºC A +8ºC, 
CAPACIDADE MÍNIMA 340 LITROS ÚTEIS OU 32.000 DOS-
ES, INTERIOR *5 PRATELEIRAS, VOLTAGEM 110 V / 50 / 60 
HZ, EQUIPAMENTO VERTICAL, DE FORMATO EXTERNO E 
INTERNO RETANGULAR, REFRIGERAÇÃO POR COMPRES-
SOR HERMÉTICO, SELADO, DE BAIXO CONSUMO DE EN-



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0086

ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR, 02/08/2018.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.520, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Decreta Luto Oficial de 3 (três) dias no Município de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o passamento do Senhor Gerson Guth, servi-
dor público do Município de Capanema, lotado na Secretaria de 
Viação, Obras e Serviços Urbanos.

DECRETA:

Art. 1º Luto Oficial de 03 (três) dias no Município de Capanema.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, 02 dias do mês de agosto de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.157, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Suspende, temporariamente, o atendimento no Paço Municipal 
e na Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei 
Orgânica do Município de Capanema,

Considerando o Decreto nº 6.520/2018, que decretou Luto Ofi-
cial de 03 dias no Município de Capanema,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o atendimento ao público no Paço Municipal 
de Capanema, das 13h30m às 17h30m, no dia 02 de agosto 
de 2018, em virtude do falecimento do servidor público Gerson 
Guth, ocorrido na data de hoje. 

Art. 2º Suspender os trabalhos da Secretaria de Viação, Obras 
e Serviços Urbanos nos dias 02 e 03 de agosto de 2018, em 
razão do passamento do servidor público Gerson Guth, lotado 
na mencionada Secretaria como Auxiliar de Serviços Gerais III. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 02 dias do mês de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERGIA, COM SISTEMA DE CIRCULAÇÃO FORÇADO DE AR 
INTERNO, GARANTINDO UMA MAIOR HOMOGENEIDADE 
NA TEMPERATURA INTERNA, DEGELO AUTOMÁTICO SECO 
COM EVAPORAÇÃO DE CONDENSADO SEM TRABALHO 
ADICIONAL, CÂMARA INTERNA CONSTRUÍDA EM AÇO IN-
OXIDÁVEL, 05 PRATELEIRAS FABRICADAS EM AÇO INOX-
IDÁVEL, PORTA DE VIDRO TRIPLO TIPO “NO FOG”, ISOL-
AMENTO TÉRMICO MÍNIMO DE 70 MM NAS PAREDES EM 
POLIURETANO INJETADO EXPANDIDO LIVRE DE CFC, EQ-
UIPADO COM 4 RODÍZIOS ESPECIAIS COM FREIO NA PARTE 
FRONTAL PARA FÁCIL TRAVAMENTO, PAINEL DE COMAN-
DOS E CONTROLES FRONTAL SUPERIOR DE FÁCIL ACES-
SO, COM SISTEMA MICROPROCESSADO PELO DISPLAY 
EM LCD, PROGRAMÁVEL DE 2ºC A 8ºC COM TEMPERATURA 
CONTROLADA AUTOMATICAMENTE A 4ºC POR SOLUÇÃO 
DIATÉRMICA, ILUMINAÇÃO INTERNA EM LED DE ALTA CA-
PACIDADE E VIDA ÚTIL COM ACIONAMENTO NA ABERTU-
RA DA PORTA OU EXTERNAMENTE NO PAINEL FRONTAL, 
SISTEMA DE ALARME VISUAL E SONORO DE MÁXIMA E MÍN-
IMA TEMPERATURA, FALTA DE ENERGIA OU PORTA ABER-
TA, DOTADO DE BATERIA RECARREGÁVEL, SILENCIADOR 
DO ALARME SONORO DE APENAS UM TOQUE, SISTEMA 
DE REDUNDÂNCIA ELÉTRICO/ELETRÔNICO, GARANTINDO 
PERFEITO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO, SISTEMA 
DE BATERIA PARA ACIONAMENTO DOS ALARMES NA FALTA 
DE ENERGIA, TAMPA FRONTAL BASCULANTE PARA LIMPE-
ZA DO SISTEMA MECÂNICO E FILTROS, CHAVE GERAL DE 
ENERGIA – LIGA/DESLIGA, REGISTRO NA ANVISA CLASSE 
II, ISO 13485, FDA OU CE,  MANUAL DO PROPRIETÁRIO EM 
PORTUGUÊS, SISTEMA DE EMERGÊNCIA PARA AUTONO-
MIA DE ATÉ 72 HORAS NA FALTA DE ENERGIA, SISTEMA 
DE MONITORAMENTO AUTÔNOMO POR PEN DRIVE, PARA 
REGISTRO DE TEMPERATURAS, ALARMES E EVENTOS 
SEM UTILIZAÇÃO DE SOFTWARE OU COMPUTADOR, DIS-
CADORA DE TELEFONE PARA 05 NÚMEROS PRÉ-PRO-
GRAMADOS EM CASO DE VARIAÇÃO DA TEMPERATURA 
OU FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, CERTIFICADO DE CAL-
IBRAÇÃO PADRÃO RBC. GARANTIA DE 12 MESES. MARCA 
REFERÊNCIA: INDREL RVV440D OU SIMILAR. ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DEVERÁ SER NO ESTADO DO PARANÁ.
Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 02 de agosto de 2018 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº12/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 12/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS 
IRREGULARES, DRENAGEM PLUVIAL E TERRAPLENAGEM 
NA RUA TAMOIOS ENTRE A RUA RIO GRANDE DO NORTE 
E AV. ATAIDES ROBERTO ESCHER NO BAIRRO SÃO CRIS-
TÓVÃO EM CAPANEMA PR. EM ATENDIMENTO AO CONTRA-
TO DE REPASSE OGU Nº 856605/2017- OPERAÇÃO 1041530-
91- PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO
Valor da Licitação: R$ 387.001,82 Trezentos e Oitenta e Sete Mil 
e Um Reais e Oitenta e Dois Centavos). 
Abertura das propostas:09:00 horas do dia 31/08/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-

DECRETOS

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0086

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
FNDE – Fundeb – 19.144-2 01/08/18 65.614,90

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO N° 06/2018

SÚMULA: Revoga a Resolução 05/2018 do Conselho Municipal 
de Assistência Social do Município de Capanema-Pr.
RESOLVE: 

ARTIGO 1° Revogar a Resolução 05/2018 que foi aprovada no 
dia 24 de julho de 2018 no Conselho Municipal de Assistência 
Social do Município de Capanema-Pr, conforme atribuições que 
lhe confere a Lei Municipal n° 1471/2013.
ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta 
publicação, 

Capanema 02 de agosto de 2018
 
Claudio Tavares
Vice-Presidente do CMAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-08-02T17:04:19-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




